
SEXTA-FEIRA, 04 DE FEVEREIRO DE 201116  CADERNO 1

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 201234

PORTARIA: 001-DF-2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Servidor: MARIO JOSUÉ OLIVEIRA BARROSO
Cargo: MAJ PM OF DP
Matrícula Funcional: 731030
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06181118425890000    0101000000          339030              170.00
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

PORTARIA Nº 005/2011-DAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 201344

GOVERNO DO ESTADO DOPARÁ
SECRETÁRIA DE SEGURANÇA PÚBLICA

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
COMANDO GERAL *** DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO
PORTARIA No. 005/2011 - DAL.
O Diretor de Apoio Logístico da PMPA, usando das atribuições 
que lhe são conferidas em lei,
R E S O L V E:
ART. 1º – NOMEAR os SUBCOMANDANTES das unidades 
beneficiadas pelo Contrato Administrativo nº. 08/2011 de 
Fornecimento de Generos Alimentícios (Carne e Frango) para a 
as unidades da região metropolitana de Belém e Ilha do Marajó, 
fiscais do Contrato , no qual está contratado a Empresa POLO 
COMÉRCIO e REPRESENTAÇÃO.
ART. 2º – O fiscal designado pela PMPA anotará, em registro 
próprio, todas as ocorrências relacionadas com a execução 
do contrato, inclusive quanto à observância das obrigações 
da CONTRATADA, do prazo de vigência e dos pagamentos 
efetuados pela PMPA, determinando o que for necessário para a 
regularização das faltas ou defeitos observados.
ART. 3º- As decisões e providências que ultrapassarem a 
competência do fiscal deverão ser encaminhadas à Diretoria 
de Apoio Logístico, em tempo hábil, para adoção das medidas 
apropriadas.
ART. 4º- Ao Fiscal Do Contrato fica atribuido também, o 
acompanhamento e fiscalização dos generos destinados aos 
destacamentos subordinados a unidade do fiscal
ART. 5º- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, 
ficando revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 03 de fevereiro de 2011.
JORGILSON NASCIMENTO SMITH – TEN CEL QOPM
Diretor de Apoio Logístico

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 201335

PORTARIA: 002-DF-2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Servidor: ANA CAROLINA DA SILVA E SILVA RIBEIRO
Cargo: TEN PM OF CMS
Matrícula Funcional: 57230731
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06181118425890000    0101000000          339030              1,000.00
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 201348

CONTRATO: 8-11
Exercício: 2011
Objeto: CONSTITUI OBJETO DESTE CONTRATO A AQUISIÇÃO 
DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS ( CARNE BOVINA E FRANGO) 
PARA AS UNIDADES DA PM/PA, LOCALIZADAS NA REGIÃO 
METROPOLITANA DE BELÉM - RMB E ILHA DO MARAJÓ.
Valor Total: 2.441.916,00
Data Assinatura: 01/02/2011
Vigência: 01/02/2011 a 31/01/2012
Pregão Eletrônico: 1/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181118426060000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: POLO COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA-EPP
Endereço: Tv Peixe-Boi, 175
CEP. 66620-180 - Belém/PATelefone: 9124278754 
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 201195

CONTRATO: 9-11
Exercício: 2011
Objeto: Prestação de Serviços Laboratoriais com fornecimento 
de materiais e disponibilização de instalações físicas, 
compreendendo, mas não se limitando: responsável de recolher 
todos os exames laboratoriais no Laboratório de Analise e 
Diagnósis-LAD., Conforme Contrato de Credenciamento nº 
009/2011-FUNSAU e o LABORATÓRIOS MÉDICOS DR. SÉRGIO 
FRANCO LTDA,
Valor Total: 36.000,00
Data Assinatura: 26/01/2011
Vigência: 26/01/2011 a 25/01/2012
Credenciamento: 1/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302121144930000    339039              0101000000          Estadual
10302121144930000    339039              0150000000          Estadual
10302118526100000    339039              0103000000          Estadual
Contratado: Laboratórios Médicos Dr. Sérgio Franco LTDA
Endereço: R Xavier Pinheiro, 439
CEP. 25085-007 - Duque de Caxias/RJTelefone: 9132570535 
Ordenador: Walci Luiz Travassos Queiroz

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 201193

PORTARIA N.º 138/2011-GAB.SUSIPE DE 03 DE 
FEVEREIRO DE 2011.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, 
TORNAR SEM EFEITO o DISTRATRO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO 
ANTONIO MACIEL BRITO DA SILVA, Agente Prisional, Publicado 
no DOE nº 31829 de 10/01/2011.

RESUMO DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 201245

DESIGNAÇÕES
PORTARIA Nº 118/2011 - GAB. SUSIPE DE 1º DE 

FEVEREIRO DE 2011.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais.
Resolve designar o servidor LUCAS DA SILVA ASSIS, Agente 
Prisional, matricula funcional nº 54196401, para responder pelo 
expediente de CHEFIA DE SEGURANÇA do C.A.H.F, a contar de 
24/12/2010.

PORTARIA Nº 119/2011 - GAB. SUSIPE DE 1º DE 
FEVEREIRO DE 2011.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais.
Resolve designar os servidores JOSE LUIZ CARDOSO FRANCO, 
Agente Prisional, matricula funcional nº 57202984/2 e AFONSO 
FERNANDES SACRAMENTO, Agente Prisional, matricula funcional 
nº 5798108/1 para responderem pelo expediente de Direção 
da C.T.Cidade Nova, no período de 03/01/2011 a 01/02/2011, 
durante as férias do titular.

PORTARIA Nº 120 /2011 - GAB. SUSIPE DE 1º DE 
FEVEREIRO DE 2011.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais.
Resolve designar a servidora DOROTEA SOARES LIMA, Vice-
Diretora, Matrícula Funcional nº 5614325, para responder pelo 
expediente de Direção do Centro de Reeducação Feminino, a 
contar de 25/01/2011, até ulterior deliberação.

PORTARIA Nº 121/2011 - GAB. SUSIPE DE 1º DE 
FEVEREIRO DE 2011.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais.
Resolve designar o servidor IVALDO JOSÉ BENTES CAPELONI, 
DIRETOR, Matrícula Funcional nº 57198255, para responder pelo 
expediente de Direção da CASA DO ALBERGADO, a contar de 
26/01/2011.

PORTARIA Nº 122/2011- GAB. SUSIPE DE 1º DE 
FEVEREIRO DE 2011.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais.
Resolve designar o servidor OCIDEMAR SILVA CARVALHO, 
Ag.Prisional, Matrícula Funcional nº 5797764, para responder 

pelo expediente de Chefia de Segurança do PEM II, a contar de 
26/01/2011, até ulterior deliberação.

PORTARIA Nº 123/2011 - GAB. SUSIPE DE 1º DE 
FEVEREIRO DE 2010.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais.
Resolve designar o servidor Myke Otávio de Oliveira, Chefe de 
Segurança, Matrícula Funcional nº 5812003, para responder pelo 
expediente de Vice-Direção do PEM II, a contar de 26.01.2011, 
até ulterior deliberação.

PORTARIA Nº 124/2011 - GAB. SUSIPE DE 1º DE 
FEVEREIRO DE 2011.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais.
Resolve designar o servidor Manoel da Conceição dos Prazeres 
Marques,Vice-Diretor , matricula funcional nº 57220123/2, 
para responder pelo expediente de DIREÇÃO do C.R.Mocajuba, 
no período de 03/01/2011 a 02/02/2011, durante as férias do 
titular.

PORTARIA Nº 125/2011 - GAB. SUSIPE DE 1º DE 
FEVEREIRO DE 2011.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais.
Resolve designar o servidor JANDERSON PAIXÃO DE SOUZA, 
DIRETOR, matricula funcional nº 5773954/5, para responder 
pelo expediente de DIREÇÃO do PEM III, a contar de 25/01/2011.

PORTARIA Nº 126 /2011 - GAB. SUSIPE DE 1º DE 
FEVEREIRO DE 2011.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais.
Resolve designar a servidora LYGIA BARRETO DO AMARAL 
CYPRIANO, Diretora, Matrícula Funcional nº 5411076/4, para 
responder pelo expediente de Direção do CRC, a contar de 
25/01/2011.

PORTARIA Nº 127/2011- GAB. SUSIPE DE 1º DE 
FEVEREIRO DE 2011.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais.
Resolve designar o servidor ELDENOR CARDOSO FERNANDES, 
DIRETOR, Matrícula Funcional nº 633526/5, para responder pelo 
expediente de DIREÇÃO da CAHF, a contar de 25/01/2011.

PORTARIA Nº 128/2011- GAB. SUSIPE DE 1º DE 
FEVEREIRO DE 2011.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais.
Resolve designar o servidor ROZINALDO BARROS BORGES, 
Vice-Diretor, Matrícula Funcional nº 5816599, para responder 
pelo expediente de Direção da C.T. da Marambaia, a contar de 
03/01/2011.

PORTARIA Nº129/2011 - GAB. SUSIPE DE 1º DE 
FEVEREIRO DE 2011.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais.
Resolve designar o servidor Gilcley dos Prazeres Filgueira, 
Chefe de Segurança, Matrícula Funcional nº 5877024, para 
responder pelo expediente de Direção do CRRCAM no período de 
31/01/2011 a 01/02/2011.

PORTARIA Nº130/2011 - GAB. SUSIPE DE 1º DE 
FEVEREIRO DE 2011.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais.
Resolve designar o servidor JUSCELINO TAVARES TEIXEIRA, 
AGENTE PRISIONAL, Matrícula Funcional nº 57192336, para 
responder pelo expediente de CHEFIA DE SEGURANÇA do CRPP 
III,  a contar de 01/01/2011, até ulterior deliberação.

PORTARIA Nº131/2011 - GAB. SUSIPE DE 1º DE 
FEVEREIRO DE 2011.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais.
Resolve designar o servidor HERIVELTON LUIS DA SILVA GOMES, 
CHEFE DE SEGURANÇA, Matrícula Funcional nº 5868343/2, para 
responder pelo expediente de VICE DIREÇÃO do CR TUCURUÍ, 
durante o período de 16/01/2011 a 18/02/2011.

PORTARIA Nº132/2011 - GAB. SUSIPE DE 1º DE 
FEVEREIRO DE 2011.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais.
Resolve designar o servidor ELIAS TRINDADE MAGALHÃES, Chefe 
de Segurança, Matrícula Funcional nº 5710766, para responder 
pelo expediente de Direção do CRMO, a contar de 03/01/2011.

PORTARIA Nº 133/2011 - GAB. SUSIPE DE 1º DE 
FEVEREIRO DE 2011.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais.
Resolve designar o servidor RONILDO GUIMARÃES DA SILVA, 
CHEFE DE SEGURANÇA, matricula funcional nº 5755069, para 
responder pelo expediente de VICE-DIREÇÃO do CRPP III, a 
contar de 01/01/2011, até ulterior deliberação.

PORTARIA Nº 134/2011 - GAB. SUSIPE DE 02 DE 
FEVEREIRO DE 2011.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais.
Resolve designar o servidor FELIPE AMARAL DOS SANTOS, 
Ag.Prisional, Matrícula Funcional nº 8400445, para responder 
pelo expediente de Chefia de Segurança do PEM I, a contar de 
01/01/2011.

CONTINUA NO CADERNO 2


